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     A B S T R A C T  A R T I C L E I N F O

  

Ushbu maqolada logistikasi, logistikada transport nuqtai nazari, 

xususiyatlari, asosiy maqsadi, funktsiyalari, vazifalari, tashishning 

tashkiliy tamoyillari va transport turlari haqida ma'lumotlar 
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Kirish. Mamlakatimizda o‘tkazilayotgan radikal iqtisodiy islohotlarning muvaffaqiyati, ko‘p jihatdan, 

muomala sohasining samarali faoliyati, ishlab chiqarish vositalari bilan ulgurji savdoning  keng rivojlanishi, 

ishlab chiqarish texnikasiga mo‘ljallangan mahsulotlarni ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar o‘rtasidagi 

to‘g‘ri aloqalar, hududlarning xalq xo‘jalik tarmoqlari, aksiyadorlar birlashmalari, turli mulk shakllaridagi 

ishlab chiqarish va tijorat sub’yektlariga xizmat ko‘rsatuvchi transportning sifati bilan ko‘proq bog‘liq bo‘ladi. 

Logistikaning maqsadi - eng kam  mehnat va moddiy harajatlar bilan yuklarni aynan vaqtida yetkazib 

berish. Materiallar, xomashyo va tayyor mahsulotlarni aynan vaqtida yetkazib berish butun iqtisodiy tizimning 

ishlab turishiga qulay sharoit yaratadi, korxonalar omborlaridagi zahiralar miqdorini ancha kamaytirish 

imkonini beradi. [1-10] 

Logistika to‘liq darajada iste’molchiga xizmat qiladi. Shuning uchun logistika doirasida tarqatish va 

sotish vazifalari faqat bir vaqtda 6 shart mavjudligida amalga oshadi. Bu shartlar - yuk, sifat, miqdor, vaqt, 

harajatlar va yetkazish joyi. 

Hozirgi  sharoitda  zamonaviy  logistika  texnologik va yuk ko‘tarish, tashish asbob-uskunalariga 

bo‘lgan talablarni individuallashtirilayapti, bu har bir uskunani har bir aniq sharoitga  to‘liq moslashtirishdir. 

Jumladan:   

- logistika tizimlar tuzishda va ularning ayrim qismlarini loyihalashda texnologik jarayonlarning inson  

talablariga mos bo‘lishini  ko‘zda  tutishi   kerak, ya’ni  zamonaviy mehnat sharoitlari yaratilishi, atrof -

muhitga salbiy ta’sir qilmaslik kerak;  

- butun logistik tizim davomidagi  harajatlarni hisobga olish va bozorga moslashish; 
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- servis xizmatlarini zamonaviy darajada rivojlantirish, uning sifati,   ishonchliligi,   tez   moslashuvini 

ta’minlash. [6-15] 

Muhokama. Transport odamlar va yuklarni tashishda bo‘ladigan moddiy ishlab chiqarish tarmog‘idir. 

Ijtimoiy ishlab chiqarish tuzilmasi moddiy xizmatlar ishlab chiqarishga kiradi. Ijtimoiy ishlab chiqarishda 

transportning o‘rni 1-chizmada ko‘rsatilgan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1-chizma. Ijtimoiy ishlab chiqarishda transportning o‘rni 

 

Moddiy oqimning birinchi xomashyo manbaidan oxiri iste’molchigacha harakatdagi logistika 

tadbirlarining muhim qismi turli transport vositalaridan foydalanish orqali amalga oshiriladi. Bu tadbirlarni 

bajarishga ketgan  harajatlar logistikaga ketgan umumiy harajatlarning 50 % ini tashkil etadi. Bajargan ishiga 

qarab, transport ikki asosiy guruhga bo‘linadi:  

1. Ommaviy foydalaniladigan transport, xalq xo‘jaligining asosiy tarmog‘i bo‘lib, yuk va yo‘lovchi 

tashishda aholiga va xalq xo‘jaligining barcha tarmoqlari ehtiyojini qondirishga xizmat qiladi. Bu transport 

aholiga ham aloqa yo‘li tizimida xizmat qiladi. Uni ko‘pincha magistral (qandaydir tizimdagi asosiy bosh 

chiziq, bu yerda aloqa yo‘llari tizimi) deb ataladi. Ommaviy foydalaniladigan transport tushunchasi o‘z ichiga 

temir yo‘l transporti, suv transporti (dengiz va daryo), avtomobil transporti, havo transporti va quvur 

transportini oladi.  

2. Noommaviy foydalaniladigan transport - ishlab chiqarish ichidagi transport hamda notransport 

korxonalariga tegishli bo‘lgan transport vositalarining barcha shakllari. Transportning noommaviy turidan 

foydalangan holda yuklar tashishni tashkil qilish ishlab chiqarish logistikasining predmetidir. Tovar 

harakatida kanallarni tanlash masalasi logistika doirasida yechiladi.  [6-20] 

Transport logistikasining predmeti ommaviy vazifadagi transport yuk ta’minotini tashkil qilish bilan 

bog‘liq bo‘lgan kompleks masalalar hisoblanadi.   

Transport logistikasining vazifalari: 

- transport tizimlarini, jumladan transport koridorlari va transport zanjirlarini tashkil etish: 

- transport jarayonlarining turli xil transport birligini rejalashtirish (aralash ta’minlash holatida); 

- transport - ombor jarayonlarining texnologik birligini ta’minlash; 

- transport jarayonini ombor va ishlab chiqarish bilan rejalashtirish; 

- transport vositasi turini tanlash; 

Ijtimoiy ishlab chiqarish 

Nomoddiy ishlab chiqarish Moddiy ishlab chiqarish 

Moddiy xizmatlar ishlab 

chiqarish 

Moddiy nе'matlar ishlab 

chiqarish 

Transport 
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- transport vositasini tekin ta’minlash; 

- yetkazishning to‘g‘ri marketurasini aniqlash. 

Transport turini tanlash masalasi logistika zahiralarining qulay darajasini tashkil qilish va ushlab turish, 

qadoqlash va o’rash turini tanlash va boshqa shu kabi masalalar bilan bog’liq holda yechiladi. [1-24] 

Muayyan bir mahsulotni tashish uchun transport turini tanlashda har xil transport turlarining xarakterli 

xususiyati haqidagi axborot asos bo’lib xizmat qiladi. Logistika nuqtai nazaridan avtomobil, temir yo’l, suv, 

havo transportining kamchilik va afzalliklarini ko’rib chiqamiz. 

1. Avtomobil transporti. Asosiy funksiyalaridan biri yuqori tezlikda yurish. Avtomobil transporti 

yordamida yukni kerakli muddatda yetkazib berish mumkin. Transportning bu turi yetkazishning 

muntazamligini ta’minlaydi. Bu yerda boshqa turlariga nisbatan qadoqlanishiga kamroq talablar qo’yiladi.  

Avtomobil transportining kamchiligiga tashishga nisbatan yuqori tannarxi, ya’ni odatda avtomobilning 

yuk ko’tarish qobiliyati (eng ko’p miqdor) bo’yicha olinadigan to’lov kiradi. Bu transport turining boshqa 

kamchiliklariga yuk tushirish va tashish, yukni yo’qotish imkoniyati va avtotransportning yo’lda buzilish 

imkoniyati borligi, nisbatan yuk ko’tarilish quvvatining pastligi kiradi.  

2.  Temir yo’l transporti. Transportning bu turi turli ob-havo sharoitlarida yuklarning turli 

to’plamlarini tashishga yaxshi moslashgan. Temir yo’l transporti yuklarni uzoq masofalarga tashish va 

tashishning muntazamligi imkoniyatini beradi. Bu yerda yuklash, tushirish ishlari foydali natijani tashkil 

qilishi mumkin.  

Temir yo’l transportining afzalligi yuklarni tashish tannarxining nisbatan pastligi.  

3.  Suv transporti. Dengiz transportining kamchiliklariga tezlik pastligi, yuklarning qadoqlanishi, 

o’ralishi va mustahkamlanishiga qattiq talablar qo’yilishi, jo’natish chastotasi pastligi kiradi.  

Ichki suv transporti. Yuk tariflari past. uzoqroq masofaga tashishda bu transport turi eng arzon 

hisoblanadi. 

Ichki suv transportining kamchiliklariga yetkazib berishning tezligi past bo‘lishi kiradi.  

4. Havo transporti. Asosiy afzalliklari: tezligi, alohida rayonlarga yetkazish imkoniyati. 

Kamchiliklariga yuk ta’riflarining yuqoriligi va meteo sharoitlar kiradi. [1-24] 

 

Xulosa. Logistika iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, XX asrning 80-yillaridan 

boshlab, G‘arb va AQSHda shiddat bilan rivojlanmoqda. Masalan, AQSHda logistikaga harajatlar yalpi 

ijtimoiy mahsulotning 15-23 % miqdorida baholanadi va amerikalik mutaxassislarning fikricha, iqtisodiyot 

tartibga solinguniga qadar bo‘lgan taraqqiyotning asosiy sabablaridan biridir.  

Logistika borgan sari kengroq ahamiyat kasb eta boshlagan faoliyat sohasidir. Shuning uchun davlat va 

xususiy bo‘limlarning logistika sohasiga qiziqishi ortib bormoqda hamda ehtiyoj vujudga kelmoqda. 

Transportda tashish texnologiyalarini takomillashtirish, omborxona xo‘jaligi, axborotli tashkilot, 

rejalashtirish, nazorat hamda bu xizmatlardan har birining samarali faoliyat yuritishiga harajatlarni 

kamaytirish maqsadga muvofiq. Muvofiqlashtirish esa texnologik yo‘nalishlarga tegishli.   
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